

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第4項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成24年6月19日

【四半期会計期間】 第24期第1四半期(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

【会社名】 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ

【英訳名】 Harmonic Drive Systems Inc.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 涌本晴雄

【本店の所在の場所】 東京都品川区南大井六丁目25番3号

【電話番号】 03-5471-7810

【事務連絡者氏名】 常務執行役員 長井 啓

【最寄りの連絡場所】 東京都品川区南大井六丁目25番3号

【電話番号】 03-5471-7810

【事務連絡者氏名】 常務執行役員 長井 啓

【縦覧に供する場所】 株式会社大阪証券取引所
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

1 【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

平成23年8月11日に提出いたしました第24期第1四半期（自平成23年4月1日至平成23年6月30日）の四半期報告書において、当社が保有するその他関係会社に係る株式の四半期連結貸借対照表における科目区分に誤りがあったことが判明したため、金融商品取引法第24条の4の7第4項の規定に基づき、四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。また、四半期連結貸借対照表の記載内容に係る訂正箇所につきましてはXBR Lの修正も行いましたので、併せて修正後のXBR L形式のデータ一式（表示情報ファイルを含む）を提出いたします。

2 【訂正事項】

第一部 企業情報

第2 事業の状況

3 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

(2) 財政状態の分析

第一部 企業情報

第4 経理の状況

1 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

3 【訂正箇所】

訂正箇所は___を付して表示しております。

第一部 【企業情報】

第2 【事業の状況】

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(2) 財政状態の分析

(訂正前)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて4.6%減少（15億62百万円の減少）し、327億5百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金の増加（4億45百万円の増加）がありましたが、現預金の減少（14億99百万円の減少）、保有する投資有価証券の時価が下落したことによる投資その他の資産の減少（5億21百万円の減少）が主な要因であります。

負債は、前連結会計年度末に比べて16.9%減少（19億7百万円の減少）し、94億3百万円となりました。これは、未払法人税等の減少（19億94百万円の減少）、賞与引当金の減少（3億85百万円の減少）が主な要因であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて1.5%増加（3億44百万円の増加）し、233億2百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金は減少（2億97百万円の減少）しましたが、利益剰余金が増加（3億80百万円の増加）したことが主な要因であります。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の64.6%から68.4%になりました。

(訂正後)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて4.6%減少（15億62百万円の減少）し、327億5百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金の増加（4億45百万円の増加）がありましたが、現預金の減少（14億99百万円の減少）、保有する投資有価証券及び関係会社株式の時価が下落したことによる投資その他の資産の減少（5億21百万円の減少）が主な要因であります。

負債は、前連結会計年度末に比べて16.9%減少（19億7百万円の減少）し、94億3百万円となりました。これは、未払法人税等の減少（19億94百万円の減少）、賞与引当金の減少（3億85百万円の減少）が主な要因であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて1.5%増加（3億44百万円の増加）し、233億2百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金は減少（2億97百万円の減少）しましたが、利益剰余金が増加（3億80百万円の増加）したことが主な要因であります。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の64.6%から68.4%になりました。

第一部 【企業情報】

第4 【経理の状況】

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,988,064	5,488,813
受取手形及び売掛金	6,854,034	7,299,344
有価証券	30,601	30,607
商品及び製品	129,164	163,221
仕掛品	669,314	685,753
原材料及び貯蔵品	808,726	796,344
その他	694,565	506,133
貸倒引当金	△4,706	△2,242
流動資産合計	16,169,764	14,967,975
固定資産		
有形固定資産	4,817,405	4,989,653
無形固定資産	174,286	163,042
投資その他の資産		
投資有価証券	7,394,508	6,894,478
関係会社株式	5,050,522	5,053,435
その他	847,535	822,862
貸倒引当金	△185,671	△185,671
投資その他の資産合計	13,106,895	12,585,105
固定資産合計	18,098,587	17,737,801
資産合計	34,268,352	32,705,776
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,059,546	2,071,938
短期借入金	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	740,752	739,948
未払法人税等	2,100,899	106,443
賞与引当金	613,288	228,001
役員賞与引当金	104,400	32,661
製品補償損失引当金	23,845	44,881
その他	1,449,173	2,284,378
流動負債合計	7,101,905	5,518,253
固定負債		
長期借入金	1,558,205	1,545,255
リース債務	277,570	256,899
繰延税金負債	1,880,494	1,716,434
役員退職慰労引当金	380,932	263,018
その他の引当金	106,136	99,509
負ののれん	5,543	4,157

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
固定負債合計	4,208,882	3,885,276
負債合計	11,310,788	9,403,529
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,610,542	1,610,542
資本剰余金	5,203,709	5,203,709
利益剰余金	15,617,444	15,997,607
自己株式	△2,304,740	△2,304,740
株主資本合計	20,126,956	20,507,119
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,633,646	2,336,128
為替換算調整勘定	△630,065	△469,212
その他の包括利益累計額合計	2,003,580	1,866,915
少数株主持分	827,027	928,212
純資産合計	22,957,563	23,302,247
負債純資産合計	34,268,352	32,705,776

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,988,064	5,488,813
受取手形及び売掛金	6,854,034	7,299,344
有価証券	30,601	30,607
商品及び製品	129,164	163,221
仕掛品	669,314	685,753
原材料及び貯蔵品	808,726	796,344
その他	694,565	506,133
貸倒引当金	△4,706	△2,242
流動資産合計	16,169,764	14,967,975
固定資産		
有形固定資産	4,817,405	4,989,653
無形固定資産	174,286	163,042
投資その他の資産		
投資有価証券	564,128	566,908
関係会社株式	11,880,902	11,381,005
その他	847,535	822,862
貸倒引当金	△185,671	△185,671
投資その他の資産合計	13,106,895	12,585,105
固定資産合計	18,098,587	17,737,801
資産合計	34,268,352	32,705,776
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,059,546	2,071,938
短期借入金	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	740,752	739,948
未払法人税等	2,100,899	106,443
賞与引当金	613,288	228,001
役員賞与引当金	104,400	32,661
製品補償損失引当金	23,845	44,881
その他	1,449,173	2,284,378
流動負債合計	7,101,905	5,518,253
固定負債		
長期借入金	1,558,205	1,545,255
リース債務	277,570	256,899
繰延税金負債	1,880,494	1,716,434
役員退職慰労引当金	380,932	263,018
その他の引当金	106,136	99,509
負ののれん	5,543	4,157

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
固定負債合計	4,208,882	3,885,276
負債合計	11,310,788	9,403,529
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,610,542	1,610,542
資本剰余金	5,203,709	5,203,709
利益剰余金	15,617,444	15,997,607
自己株式	△2,304,740	△2,304,740
株主資本合計	20,126,956	20,507,119
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,633,646	2,336,128
為替換算調整勘定	△630,065	△469,212
その他の包括利益累計額合計	2,003,580	1,866,915
少数株主持分	827,027	928,212
純資産合計	22,957,563	23,302,247
負債純資産合計	34,268,352	32,705,776

【表紙】

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成24年6月19日
【会社名】	株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ
【英訳名】	Harmonic Drive Systems Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 涌本晴雄
【最高財務責任者の役職氏名】	該当なし
【本店の所在の場所】	東京都品川区南大井六丁目25番3号
【縦覧に供する場所】	株式会社大阪証券取引所 (大阪府中央区北浜一丁目8番16号)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長 涌本晴雄 は、当社の第24期第1四半期(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)の四半期報告書の訂正報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。